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Ammatilliseen opinto-ohjaajan koulutukseen sisältyy kehittämistyön tekeminen. Yksi työn tavoitteista on parantaa käytännön ohjaustoimintaa. Toimiessani opinto- ohjaajana olen huomannut kuluttavani yllättävän paljon aikaa samojen asioiden neuvomiseen ryhmänohjaajille uudelleen ja uudelleen. Siksi teinkin kehittämistyönäni omaan organisaatiooni ryhmänohjaajan oppaan, josta on apua uusien ryhmänohjaajien perehdyttämisessä sekä ryhmänohjaukseen liittyvien asioiden mieleen palaut- tamisessa. Myös ryhmänohjaajat itse toivoivat opasta ja olenkin kysellyt ryhmän- ohjaajien toiveita ja mielipiteitä oppaan tekemisen aikana. Tämän artikkelin tavoitteena on tuoda esille, miten meidän organisaatiomme tapauksessa sekä opinto- ohjaaja että ryhmänohjaaja hyötyvät oppaasta ja mitkä oppaassa olevat asiat on koettu tärkeimmiksi.
KEHITTÄMISTYÖN TAUSTAA

Pekkarin (2009, 143) mukaan opinto-ohjaajien aikaa kuluu helposti tarpeettoman paljon teknisiin ohjausasioihin, joita pitäisi jakaa yhteisön sisällä. Hänen mukaansa myös opinto-ohjaajan erityinen ammattitaito ohjauskeskustelujen käyjänä ja ohjauksen opetussuunnitelman toteuttajana jää osin käyttämättä, kun aika kuluu tehtäviin, jotka esimerkiksi ryhmänohjaajien olisi mielekkäämpää hoitaa. (Pekkari 2009, 143.) Organisaatiossani tehtäviä on jaettu ryhmänohjaajille opinto-ohjaussuunnitelmassa, mutta kävi ilmi, etteivät ryhmänohjaajamme olleet täysin tietoisia omista tehtävistään.

Pekkari (2009, 165) tuo esille myös johdon näkökulman, sillä riittävän ajan varaaminen ohjauskeskustelujen toteuttamiseen edellyttää johdon tukea. Ohjauksen asema näkyy yhteisön toimintakulttuurissa sekä ohjauksen kokonaisjärjestelyissä että ohjauksen toteuttamiseen varatuissa resursseissa. Lisäksi on huomattava, että opiskelijoiden vahvistaminen heidän ongelmiensa ratkomisessa, koskevat ne sitten itse opiskelua tai henkilökohtaisen elämän hankaluuksia, hyödyttää myös koko yhteisöä opiskelijoiden oppimisedellytysten parantuessa. Yksi organisaatiomme vahvuuksista onkin ohjauksen riittävä resursointi, jonka ansiosta pystymme puuttumaan jo varhain opiskelijoiden ongelmiin. Ryhmänohjaajan oppaan on tarkoitus auttaa resurssien tarkoituksenmukaisemmassa ja tehokkaammassa käytössä.

Yksi ryhmänohjaajan oppaan tavoitteista on myös lisätä ryhmänohjaajien tietämystä ohjauksellisista asioista sekä yksilöllisten ohjaus- ja opintopolkujen rakentamisesta. Tämän tavoitteen taustalla on Pekkarin (2009, 185) ajatus, jonka mukaan saumaton yhteistyö ryhmänohjaajien kanssa auttaa ohjaajan työtä jo pitkälle. Pekkarin mukaan ohjaajalle koituu usein välittäjän tehtävä nuoren ja muiden toimijoiden välillä. Välittäjänä ja neuvottelijana toimiminen onkin hänen mukaansa tyypillinen ohjaajan ammatti-identiteettiin sisältyvä tekijä. (Pekkari 2009, 185.) Organisaatiossamme ryhmänohjaajat tekevät yhdessä opiskelijan kanssa opiskelijoiden henkilökohtaiset opiskelusuunnitelmat. Oppaan tarkoituksena on, että ryhmänohjaajat ymmärtäisivät paremmin, miten opiskelijoiden opinnot rakentuvat, jolloin opiskelijoiden edes takaisin lähettäminen opinto-ohjaajan ja ryhmänohjaajan välillä toivottavasti vähenisi ja ryhmänohjaajat eivät tekisi opiskelijoille henkilökohtaisia opiskelusuunnitelmia, jotka myöhemmin aiheuttavat ongelmia koko ammatillisen tutkinnon kokoon saamisessa.

RYHMÄNOHJAAJAN OPAS

Päätin jo heti aluksi, että ryhmänohjaajan opas keskittyy käytännön toimimisen helpottamiseen eikä teorian sanahelinään. Teorian osalta keskityin lähes ainoastaan Borgenin ym. 1989 esittämään malliin, jossa on viisi samanaikaisesti toisiinsa suhteessa olevaa peruselementtiä, jotka ovat tärkeitä ryhmän toiminnan ymmärtämisessä. Ohjaajan on tärkeää tunnistaa ryhmän tavoitteet ja toiminnot, jäsenten tarpeet ja roolit, ryhmäprosessit, ryhmän johtajuus ja ohjaajan taidot sekä ryhmän suunnitelma. (Ruponen ym. 2002, 166.) Valitsin kyseisen mallin, koska siinä eritellään mielestäni hyvin ryhmänohjaajan toimintaa ja siinä tarvittavia taitoja.

Olen painottanut ryhmänohjaajan oppaassa erityisesti ryhmänohjausta opintojen alussa, opintokortin täyttämistä ja opintojen seurantaa, suurryhmäohjauksen sisältöjä sekä erilaisten todistusten tekemistä. Nämä asiat painottuivat siksi, että niissä ryhmänohjaajat yleensä tarvitsevat kaikkein eniten apua, mikä johtuu osin siitä, että kolmessa vuodessa ehtii jo unohtaa, mitä on tarpeen tehdä juuri aloittaneiden opiskelijoiden kanssa ja millaisia erilaisten todistusten tulee olla. Myös opetussuunnitelman vaihtuminen vuonna 2009 aiheuttaa edelleen joillakin ryhmänohjaajilla ongelmia ohjaamisessa. Oppaassa käsitellään myös muun muassa ryhmänohjaajan vastuulla olevien kirjeiden tekoa, vuosittaisia palautekeskusteluja ja yhteistyötä huoltajien kanssa.

Ryhmän aloittaessa opintonsa on opiskelijoiden lukujärjestyksiin jätetty melko paljon tilaa ryhmänohjaukselle, koska sinä aikana tulisi käsitellä monia eri asioita. Suurin osa asioista kuuluu orientaatio-opintoihin, joiden sisällöstä olen tehnyt ryhmänohjaajille oppaan liitteeksi taulukon, jossa on sisällöt, niille ideaalisin ajankohta ja vastuuhenkilö. Vaikka tietyistä sisällöistä vastaakin joku muu kuin ryhmänohjaaja, on ryhmänohjaajan tehtävänä huolehtia, että kaikki asiat tulevat käsitellyiksi. Lisäksi oppaaseen on eritelty alkuvaiheen paperityöt eli mitä lomakkeita opiskelijoiden tai heidän vanhempiensa tulee heti aluksi täyttää. Uuden ryhmän kanssa aloittamisen osalta on käsitelty myös ryhmäyttämistä.

Uusi opetussuunnitelma antaa mahdollisuuksia aiempaa monipuolisimpiin opintopolkuihin, mikä on tuottanut vaikeuksia ryhmänohjaajille. Ryhmänohjaajat käyvät opiskelijoiden kanssa läpi heidän kurssivalintansa, joten on tärkeää osata katsoa, että kaikki tarvittavat opinnot tulevat suoritettua. On myös huomioitava ammattiosaamisen näyttöjen ajankohdat, jotta niissä tarvittavat opinnot on tehty ennen tiettyjen työharjoittelujen ja näyttöjen ajankohtia. Tämän takia oppaaseen on eritelty hyvin tarkkaan, mitä tiettyjen opintojen pitää ainakin sisältää ja mitkä kurssit sopivat mihinkin tutkinnonosaan. Oppaassa on huomioitu myös toista tutkintoa tekevät, joiden opinnot nopeutuvat useimmiten vuodella.

Olin aiemmin tehnyt havainnon, että ryhmänohjaajat eivät juuri käytä suurryhmäohjaukseen varattuja aikoja. Tämän takia halusin tuoda esille esimerkkejä, mitä kaikkea ryhmän kanssa olisi hyvä tehdä. Erilaisten todistusten tekeminen on yksi ryhmänohjaajillemme vaikeimmista asioista, koska organisaatiossani ei ole kurssisihteeriä tm. ja todistukset ovat ryhmänohjaajan vastuulla. Joka vuosi käytän useita tunteja niiden tekemisen neuvomiseen, mikä aiheuttaa opinto-ohjaajalle melkoista kiirettä etenkin loppukeväästä. Oppaasta löytyykin todella tarkat ohjeet todistusten tekoon, tietyistä todistuksista on lisäksi liitteinä mallit.

KEHITTÄMISTYÖN TULOKSIA JA HAVAINTOJA

Ryhmänohjaajan opas on ollut käytössä syksystä 2011 asti, vaikka se saikin lopullisen asunsa vasta saman vuoden loppupuolella. Opas on otettu vastaan todella hyvin, sillä koko opetushenkilöstömme on lukenut sen ja antanut siitä positiivista palautetta. Uusi ryhmänohjaaja, jolla ei ollut miltään kouluasteelta ryhmänohjauskokemusta, piti opasta hyvänä perehtyessään niin ryhmänohjaukseen kuin tutkinnon rakenteeseenkin. Konkarit puolestaan löysivät sieltä tehtäviä, joita eivät tienneet itselleen edes kuuluvan. Lisäksi he olivat sitä mieltä, että oppaasta on heille hyötyä käytännön arjessa. Olen huomannut sen vähentäneen myös omaa työmäärääni ryhmänohjaajien opastamisessa.

Erityisen käyttökelpoisina on pidetty opintopolkujen suunnittelemiseen liittyviä ohjeita ja orientaatio-opintojen taulukkoa, josta on helppo tarkastaa, mistä pitää huolehtia. Sen sijaan tärkeäksi kokemaani suurryhmäohjausta ei ole mielestäni pidetty sen enempää kuin ennenkään, mihin olen ollut aika pettynyt. Sitä osiota kenties täytyy vielä jalostaa. Tarkoituksena on vielä lisätä oppaaseen kaavioita tai kuvioita selventämään joitakin osia. Opas on sähköisessä muodossa organisaatiomme koko opetushenkilöstön saatavilla ja tarkoitus olisikin, että sitä päivitettäisiin vuosittain.
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